

भारत सरकार
सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्रालय
लोक सभा

लिखित प्रश्न सं. 5468

गुरुवार, 25 जुलाई, 2019/3 श्रावण, 1941 (शक)

पंजाब में सीआरएफ के अन्तर्गत सड़कों का निर्माण

5468. श्री रवनीत सिंह:

डॉ. अमर सिंह:

क्या सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार को केन्द्रीय सड़क निधि (सीआरएफ) के अंतर्गत सड़कों के निर्माण और नई राजमार्ग परियोजनाओं को शुरू करने के लिए पंजाब सरकार से प्रस्ताव प्राप्त हुए हैं;
- (ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है और विगत तीन वर्षों और चालू वर्ष के दौरान इन पर क्या कार्रवाई हुई है;
- (ग) उक्त अवधि के दौरान मंजूर की गयी सड़कों और सीआरएफ से जारी की गयी निधि का ब्यौरा क्या है; और
- (घ) इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर

सड़क परिवहन और राजमार्ग मंत्री
(श्री नितिन जयराम गडकरी)

(क) से (घ): पंजाब राज्य में केन्द्रीय सड़क निधि (सीआरएफ) के अंतर्गत विगत तीन वर्षों के दौरान अनुमोदित प्रस्तावों का विवरण इन परियोजनाओं की वर्तमान स्थिति सहित **अनुलग्नक** पर दिया गया है। वित्त अधिनियम, 2018 के माध्यम से सीआरएफ अधिनियम, 2000 में किए गए संशोधन और पहले के अधिनियम के स्थान पर नए अधिनियम अर्थात् 'केन्द्रीय सड़क और अवसंरचना निधि अधिनियम, 2000' प्रतिस्थापित किए जाने के साथ राज्यीय सड़कों के लिए संस्वीकृत स्कीमें केन्द्रीय सरकार के कार्य क्षेत्र में नहीं हैं।

विगत तीन वर्षों और वर्तमान वर्ष के दौरान पंजाब राज्य को केन्द्रीय सड़क निधि के तहत जारी की गई निधि नीचे दी गई है:

वित्तीय वर्ष	जारी की गई निधि करोड़ रु. में
2016-17	71.30
2017-18	162.68
2018-19	170.11
2019-20	54.74

अनुलग्नक

‘पंजाब में सीआरएफ के अन्तर्गत सड़कों का निर्माण’ के संबंध में श्री रवनीत सिंह और डॉ. अमर सिंह द्वारा दिनांक 25.07.2019 को पूछे गए लोक सभा लिखित प्रश्न संख्या 5468 के भाग (क) से (घ) के उत्तर में उल्लिखित अनुलग्नक

क्र. सं.	कार्य का नाम	लंबाई (किमी में)	राशि (लाख रु. में)	कार्य की स्थिति
2016-17				
1	मलौट - फाजिल्का सड़क का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण (किमी 0.00 से 21.00)	21.00	2987.96	कार्य पूर्ण
2	मलौट - फाजिल्का सड़क का चौड़ीकरण (किमी 34.00 से 48.86)	27.86	3044.00	कार्य पूर्ण
3	बरनाला - बाजखाना सड़क का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण किमी 29.29 से 58.26	27.77	2517.25	कार्य प्रगति पर
4	जालधर - जांडियाला - नुरमेहाल - ताड़वान सड़क खंड का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण किमी 5.21 से 34.37	29.36	2974.52	कार्य प्रगति पर
5	पटियाला - भडसन सड़क का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण आरडी 8.00 से 11.00	16.80	2031.79	कार्य पूर्ण
6	पट्टी-खेम करन सड़क का चौड़ीकरण/सुधार एमडीआर-62 (आरडी 0.00 से 27.06)	27.06	3847.51	कार्य प्रगति पर
7	पट्टी तरन तारन सड़क का उन्नयन	18.75	2834.30	कार्य प्रगति पर
8	कपूरथला से सुभानपुर सड़क का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण	11.40	1558.91	कार्य प्रगति पर
9	गिद्धरबाहा (रारा-07) मलौट-भटिंडा सड़क से डोडा (रारा-754) भटिंडा-मुक्तसर साहिब सड़क) वाया कोट भाई-छतियाना का चौड़ीकरण	21.95	1220.64	कार्य प्रगति पर
10	अमृतसर-चोगावन-रनिया सड़क खंड अमृतसर-राम तीरथ किमी 0.00 से 12.15 तक को 4-लेन का बनाना	12.15	6747.42	कार्य प्रगति पर

11	पटियाला-घुल्ला-चेका सड़क आरडी 6.60-31.80 (किमी 24.60-26.60 के अलावा) का चौड़ीकरण	23.20	1594.62	कार्य पूर्ण
12	मोरिंडा-चुन्नी सड़क का चौड़ीकरण	16.35	4081.44	कार्य प्रगति पर
13	भादरगढ़-सील घनौर -शंभू सड़क किमी 0.00-15.10 तक का चौड़ीकरण/सुदृढीकरण	28.00	4897.18	कार्य प्रगति पर
14	मुकेरियां-तलवाड़ा-मुबारिकपुर सड़क एच. पी. सीमा तक	45.70	7711.67	कार्य प्रगति पर
15	मामून माधोपुर सड़क किमी 0.00-16.30 तक का चौड़ीकरण	16.30	2768.07	कार्य प्रगति पर
16	मच्छीवाड़ा - राहों- नवांशहर सड़क (एमडीआर-53) किमी 33.600 से 55.100 तक का सुदृढीकरण	21.50	1690.86	कार्य पूर्ण
17	भगता-भाई का से कोठा गुरु	4.50	444.17	कार्य प्रगति पर
18	अमृतसर पठानकोट सड़क (रारा-15) से अमृतसर मेहता सड़क (रारा) वाया सिरहला ताहली साहिब महमूदपुर का चौड़ीकरण/सुधार	24.70	2564.06	कार्य पूर्ण
19	अमृतसर-सोहियां से अमृतसर-मेहता वाया मजीठा-काठूंगल-ताहली साहिब -बोपराई का चौड़ीकरण/सुधार	31.70	2172.67	कार्य पूर्ण
2017-18				
वर्ष 2017-18 के दौरान पंजाब सरकार द्वारा कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किए गए हैं।				
2018-19				
1	संगरूरभलवान सड़क से धुरी वाया गंगा सिंह वाला, जुलमगढ़, सरों, मान वाला	16.14	944.20	कार्य प्रगति पर
2	संगरूर पटियाला सड़क (रारा-07) से एसएच-11 वाया मंगवाल, थलेसन, अकोई साहिब	13.55	792.53	कार्य प्रगति पर
3	एसएच-12ए से संगरूर नाभा सड़क वाया रोशनवाला, रायसिंहवाला, संगतपुरा, घुमंड सिंह वाला, गेहलान, दितुपुर, नंदगढ़	16.76	1093.62	कार्य प्रगति पर
4	रारा-07 से भवानीगढ़ समाना सड़क वाया मुंशीवाला, कादराबाद, नमाधा, घजेवास	10.10	654.13	कार्य प्रगति पर
5	रारा-07 से एसएच-12ए (बीएसबीके सड़क) वाया रामपुरा, रेइतगढ़ से कपियाल, अकबरपुर, नागरा	19.20	1083.00	कार्य प्रगति पर

6	संगरूर-पतरान-खनौरी सड़क (बाइपास किए गए खंड) के किमी 108.735 पर छोटे पुल का निर्माण	0.00	132.00	कार्य प्रगति पर
7	माता गुजरी स्कूल सड़क सहित एलवाल चौक से सुनाम वाया संगरूर उपली चाथे लखमीनवाला तक संगरूर पर टी-जंक्शन के सुधार सहित सुदृढीकरण और सतह को ऊँचा किया गया	30.55	1756.83	कार्य प्रगति पर
8	गांधी नगर से भलवान वाया भवानीगढ़ काकड़ा, गेहलान, सकरौदी, रसूलपुर चन्ना का सुदृढीकरण और सतह को ऊँचा किया गया	11.66	1016.37	कार्य प्रगति पर
9	सुनाम लेहरा सड़क से कोहरियां वाया छाजली संगतीवाला भाइके पिशोपुर का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	12.30	528.12	कार्य प्रगति पर
10	लहरागागा से दुग्गल सड़क वाया खांडेबाद, कलबंजारा, जालूर, रायधराना, सादीहरी, निहालगढ़ का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	25.40	1683.1	कार्य प्रगति पर
11	बडबार से सुनाम वाया लोंगोवाल का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	18.23	1255.90	कार्य प्रगति पर
12	संत हरचंद सिंह जी लोंगोवाल मार्ग (गुरुद्वारा कमबोवाल से गिदरियानी वाया शाहपुर कलां, झारों, चीमा, तोलेवाल, धर्मगढ़ और फतेहगढ़ (3.75 मी कैरिजवे) का सुदृढीकरण और सतह को ऊँचा किया गया	37.42	1120.89	कार्य प्रगति पर
13	सुनाम जगतपुरा खडियाल तरनजीखेड़ा सुल्लर तक (रारा-71) का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.75	631.53	कार्य प्रगति पर
14	किशनगढ़ से डेहलान वाया लाडल, कोटरा, रामपुरा जवाहरवाला, गोबिंदपुरा जवाहरवाला, लेहल कलां का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.60	959.12	कार्य प्रगति पर
15	छाबर से लेहरा बस स्टैंड वाया भाइके पिशोरे, शेखूवास और रामगढ़ संधुआं का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	17.70	520.65	कार्य प्रगति पर
16	संत अत्तर सिंह जी मार्ग का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	22.00	573.36	कार्य प्रगति पर

17	लेहरा से मांडवी सड़क वाया खाई, लेहल खुर्द, भूतल कलां, भूतल खुर्द,भतुआं, हमीरगढ़ का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	18.00	675.09	कार्य प्रगति पर
18	सुनाम से बरेटा वाया बखशीवाला उगराहन फतेहगढ़ (बखशीवाला से नेल्लोवाल सड़क खंड) का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.60	526.16	कार्य प्रगति पर
19	लहरागागा से चोट्टियां वाया रामपुर जवाहरवाला, गोबिंदपुरा जवाहरवाला, बखोरा कलां का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	12.25	536.42	कार्य प्रगति पर
20	छाजली से दिरबा वाया चाथे ननहेरे, जानल सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	17.50	969.97	कार्य प्रगति पर
21	सुनाम लेहरा सड़क से समाध, एसयूएस कालेज वेटेनरी हास्पिटल, सीतासार मंदिर से बीएसबीके सड़क से माता मोदी चौक से अग्रसेन चौक एसयूएस चौक सुनाम तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	8.65	359.91	कार्य प्रगति पर
22	चीमा से जाखेपाल उग्रह छाजला से सुनाम लेहरा सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	16.00	645.41	कार्य प्रगति पर
23	पाखोके-भदौर-बजखाना सड़क किमी 11.79 से 29.29 तक सुधार/उन्नयन (चौड़ीकरण 7.00 मी से 10.00 मी /सुदृढीकरण)	17.50	1444.50	कार्य प्रगति पर
24	पाखो कलां (बरनाला-मानसा सड़क पर) से रेलवे फाटक तापा का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	11.21	750.00	कार्य प्रगति पर
25	भीखी-बुधलाढ़ा-रतिया सड़क हरियाणा सीमा तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	20.55	2800.00	कार्य प्रगति पर
26	बाघापुराना नथाना भगता भूचो सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	28.62	2399.40	कार्य प्रगति पर
27	गुरु गोबिंद सिंह मार्ग का सुदृढीकरण (खंड: सिंह से चमकौर साहिब)	15.15	405.00	कार्य प्रगति पर
28	मुक्तसर-गुरुहरसहाय सड़क किमी 14.00 से 27.65=13.65 किमी (ओडीआर-एफजेडआर-16) का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	13.65	1064.62	कार्य प्रगति पर

29	फिरोजपुर की ओर सादक चौक के सुधार सहित फरीदकोट-सादक-दीपसिंहवाला-गुरुहरसहाय-गोलुका सड़क किमी 1.80 से 43.96 तक का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	42.16	4018.00	कार्य प्रगति पर
30	राजस्थान फीडर पर 9.50 मीटर प्रत्येक के 7 स्पान और फरीदकोट - बीर चाहल सड़क पर सरहिंद फीडर पर आरडी 1.55 और 1.62 पर 11.00 मीटर प्रत्येक के 3 स्पान के जुड़वा पुलों का निर्माण	8.85	1400.00	कार्य प्रगति पर
31	मलेर कोटला-रायकोट सड़क से किमी-48 बरनाला-रायकोट सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	28.00	968.87	कार्य प्रगति पर
32	अटारी-चोगवान-अजनाला सड़क किमी 6.00 से 25.00 तक का सुदृढीकरण	19.00	1287.83	कार्य प्रगति पर
33	अमृतसर सोहियां फतेहगढ़ चूड़ियां सड़क किमी 7.00 से 26.68 तक 5.50 से 7.00 मीटर तक चौड़ीकरण	19.68	1563.95	कार्य प्रगति पर
34	चंडीगढ़-लांडरां-चूनी-सरहिंद सड़क किमी 38.000 से 46.970 तक को 4-लेन का बनाना	8.97	2115.25	कार्य प्रगति पर
35	रुड़की से चानरधल का सुदृढीकरण	12.40	855.00	कार्य प्रगति पर
36	माछीवाड़ा राहों सड़क से कोहारा, साहनेवाल देहलान - पाखोवाल से दाखा बरनाला सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	53.050	3859.43	कार्य प्रगति पर
37	बालाचोर से रूनपुर बेदी सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	26.00	2317.48	कार्य प्रगति पर
38	पट्टी से सिरहाली सड़क का चौड़ीकरण और सुदृढीकरण	11.68	752.54	कार्य प्रगति पर
2019-20				
वर्ष 2019-20 के दौरान पंजाब सरकार द्वारा कोई प्रस्ताव प्रस्तुत नहीं किए गए हैं।				
